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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou tištěných rezistivních struktur v elektronice

a popisuje současný stav vývoje v této oblasti s ohledem na používané technologie, mate-

riálové systémy a cílové aplikace. Popisuje možnosti využití intrinzitně vodivých organic-

kých materiálů pro realizaci odporových elementů a podrobněji se zaměřuje na aplikace

organického vodivého materiálu PEDOT:PSS v této oblasti. Dále práce charakterizujte

klíčové parametry tištěných rezistorů a možnosti pro testování jejich kvality. Na závěr

budou proměřeny elektrické vlastnosti předložených tištěných rezistivních struktur s vy-

branými organickými materiály.
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Abstract

Burda, Zdeněk. Printed resistors based on organic materials [Tištěné rezistory na bázi

organických materiálů]. Pilsen, 2014. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bo-

hemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Tele-

communications. Supervisor: Silvan Pretl

This bachelor thesis deals with the printed resistive structures in electronics and descri-

bes the current state of development in this area with regard to the technology, material

systems and the target application. Describes the availability conductive organic materials

for the realization of resistive elements, and further focuses on the application of orga-

nic conductive material PEDOT: PSS in this area. Furthermore, this work characterizes

the key parameters of printed resistors and options for testing their quality. In last part,

will be measure the electrical properties of the produced printed resistive structures with

selected organic materials.
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1

Úvod

Organická neboli přesněji polymerní elektronika, pro niž platí i označení polytronika, vy-

užívá vodivé plasty na bázi polymerů. Jejím základem jsou vodivé polymery objevené

v roce 1977, za jejichž objev získali A. J. Heeger, A. G. MacDiarmid a H. Shirakawa

v roce 2000 Nobelovu cenu [10]. Zájem o organickou a tištěnou elektroniku po celém světě

rapidně roste a vyvolává velké investice do výstavby nových výrobních linek. Předpo-

kládá se, že organická elektronika v budoucnu ovlivní všechna hospodářská odvětví a do

některých vnese dokonce převratné změny. Mezi její důležité vlastnosti patří nízká hmot-

nost, výborná zpracovatelnost, mechanická flexibilita, barevná variabilita a protikorozní

odolnost.

Organická elektronika je založena na kombinování nových materiálů a efektivním vyu-

žití nákladů. Kombinací nových vodivých materiálů a s postupy hromadné výroby umož-

ňuje ve vysokoobjemovém množství velmi levně vyrábět tenké a lehké elektronické kom-

ponenty na pružném substrátu. Z nepřeberného množství způsobů využití organické elek-

troniky lze zmínit např. srolovatelné displeje a počítače, elektronické časopisy a knihy,

obvazy a náplasti s integrovanými senzory, inteligentní textilie, svítící tapety, ohebné

plastové fotovoltaické články, lékařské diagnostické přístroje pro jedno použití, obaly in-

dikující, nakolik čerstvé je zboží uvnitř, apod. První produkty, např. jednoduché snímače

na polymerní bázi, elektronické čtečky a organické světelné diody (OLED), již přicházejí

na trh a mnohé další jsou intenzivně připravovány do výroby.

První kapitola této práce se bude zabývat problematikou tištěných rezistivních struk-

tur v elektronice a bude zkoumat současný stav vývoje v této oblasti s ohledem na pou-

žívané technologie, materiálové systémy a cílové aplikace.

V další kapitole se budou řešit možnosti využití intrinzitně vodivých organických mate-

riálů pro realizaci odporových elementů, kde se podrobněji zaměří na aplikace organického

vodivého materiálu PEDOT:PSS v této oblasti.

Poslední kapitola nabídne charakteristiku klíčových parametrů tištěných rezistorů a po-

píše možnosti testování jejich kvality a proměření elektrických vlastností předložených

tištěných rezistivních struktur s vybranými organickými materiály.
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2

Tištěné rezistivní struktury

Tato kapitola popisuje problematiku tištěných tenkovrstvých NiP rezistorů a polymerních

silnovrstvých rezistorů při jejich trvalém provozu s ohledem na jejich teplotu a velikosti

odporů. Elektronické pasivní i aktivní komponenty vložené do vícevrstvých desek s ploš-

nými spoji (DPS) splňují všechny standardní elektronické požadavky, mezi které patří

zmenšení desky plošného spoje a zlepšení funkčního i bezpečnostního elementu. Celkový

produkt desky plošného spoje s tištěnou elektronikou vede ke snížení nákladů. Po dokon-

čení desky nelze vložené součásti měnit a výrobci tedy kladou velký důraz na stabilitu

a spolehlivost těchto součástí.

2.1 Základní informace

Pasivní komponenty, jako jsou lineární a nelineární rezistory, kondenzátory, cívky, po-

jistky, atd., jsou základní součástí každého elektronického zařízení a zabírají značnou část

povrchu desek plošných spojů. Současně malá velikost některých pasivních součástek může

způsobovat problémy v automatizovaném montážním procesu. Technologií zabudováním

pasivních prvků do vícevrstvé desky lze překonat mnohé nesnáze, například používání

v některých konečných produktech, jako jsou mobilní telefony. Je pravda, že výrobci se

snaží komponenty stále zmenšovat a tím vzniká velká řada problémů, jako je uchycení,

manipulace a konečná fáze kontroly funkčnosti součástky. Tištěné pasivní komponenty

jsou spolehlivější, mají lepší elektronické vlastnosti a DPS má větší hustotu a vodivost

spojů.

Ačkoli vestavěné pasivní součástky mají mnoho výhod, mohou se u nich vyskytovat

různé problémy spojené s trhlinami, deformacemi a nestabilitou komponentů. Na každou

desku se vkládají odlišné pasivní součástky, a proto musí být každá deska odzkoušena kvůli

koeficientu tepelné roztažnosti (CTE). Pokud se na DPS implementuje vadný rezistor,

může být celá deska plošného spoje odmítnuta, protože špatný rezistor nelze vyměnit.

V důsledku toho se snaží výrobci o dlouhodobou stabilitu a spolehlivost komponentů,

aby se tato technologie rezistivních struktur dostala do další fáze pro široké komerční

využití.
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Pasivní součástky vložené do vnitřní struktury plošných spojů se objevily před řadou

let. První pokusy s vložením kondenzátorů začaly na konci šedesátých let minulého století.

Na počátku sedmdesátých let se začaly uplatňovat vrstvy typu NiP nebo NiCr pro výrobu

tenkých rezistivních vrstvách.

V tomto století se objevilo mnoho dalších materiálů, které mohou být použity pro

vestavěné pasivní součástky. Stále platí, že technologie pro tenkovrstvé odporové materi-

ály jsou nově vyvinuty. Tyto integrované technologie se používají v malém rozsahu, a to

zejména ve vojenské a letecké elektronice. Růst poptávky po vysoce pokročilé a současně

nízko-nákladové elektronice stoupá. Tištěné rezistory na DPS se uplatňují například v mo-

bilních telefonech, noteboocích a síťových zařízeních. V současné době zažívá technologie

tištěných součástek boom a očekává se, že tato technologie integrací součástek v DPS bude

klíčovou. Předchozí výzkum byl zaměřen téměř výhradně na jeden druh materiálu. Dnes

se kombinací tenkovrstvých a silnovrstvých technologií (thin- and thick-film) umožňuje

vyrábět celou řadu rezistorů. To umožňuje získávat přesné odpory s vysokým stupněm

miniaturizace v nižších tolerancích tenkovrstvých rezistorech a velmi vysokou odolnost

při vyšších tolerancích odporů.

Polymerní silnovrstvé rezistory (PTF) jsou obvykle tvořeny z inkoustových polymerů,

které jsou kompatibilní s různými základními materiály pro desky plošných spojů. Větši-

nou se jedná o materiály, které jsou složené z uhlíku, jak ve formě prášku nebo grafitu,

nebo z polymerní pryskyřice s přídavkem rozpouštědla pro reologické vlastnosti. Teplota

vytvrzování inkoustových PTF rezistorů pro desky plošných spojů nesmí být vyšší než

180 ◦C, ale někteří výrobci nabízejí pasty s vytvrzovací teplotou až 220 ◦C. Tyto silno-

vrstvé rezistory poskytují mnohem širší rozsah plošného odporu než tenkovrstvé odporové

materiály, ale jejich nevýhodou jsou menší odporové tolerance a stabilita. Oxidací mezi

polymerem a mědí může mít za následek posun v hodnotách odporu a jsou náchylné

k praskání v důsledku tepelné roztažnosti.

2.2 Materiály a konstrukce rezistorů

Tenkovrstvé rezistory jsou vyrobeny jako odporový materiál s použitím NiP v souladu


[…]


rozdílnou šířkou. Jako nejlepší exemplární příklad specifické rezistance se jeví sada vzorků

s organickým materiálem PEDOT1 W200 2200, neboť tyto rezistory vykazovaly nejmenší

chybovost a jejich výsledky rezistance se nejvíce shodovaly s procentuální tolerancí.

Pro měření V-A charakteristiky se přistupovalo od konečných výsledků specifické re-

zistance, kde se podle jejich chybovosti seřadily tištěné rezistivní struktury za sebou podle

pořadí od nulových k nejvíce defektních vzorků. Dalším porovnávání před dalšími fázemi

měření byl jejich variační koeficient. Porovnáním těchto všech složek se mohlo přejít k sa-

motnému měření, kde se ukázalo, že všechny vybrané testované rezistivní struktury vy-

kazovaly nulové odchylky V-A charakteristiky. Jejich míra spolehlivosti se rovnala přesně

jedné, což naznačuje jejich přesné lineární chování.

Dalším testem byla teplotní závislost, kde se vzorky pro tento účel měření vybraly

z předchozích výsledků. Hlavním parametrem byla odlišná šířka struktury a malá chybo-

vost. Výsledky testu jsou takové, že po dobu zahřívání kolísaly hodnoty rezistance o ±0,5

%, ale při procesu chladnutí došlo k vzestupu hodnot rezistance o 3 %, respektivě o 5 %

u širší struktury. Za jednu hodinu od konce testování se vzorky proměřily a jejich zvýšené

hodnoty rezistance zůstaly nezměněné.

Posledním druhem testování bylo proudové zatěžování, které bylo velmi destruktivní,

a proto tento test proběhl na samý závěr. Pro tento účel se vybraly sady, které ještě

nezaznamenaly větší nárůst defektních vzorků. Tímto testem úspěšně prošlo pouze šest
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vzorků, kde vydržely maximální proudové zatížení 1 mA. Jeden vzorek byl úspěšně od-

měřen při 10 nA a poté nastal proudový průraz. U zbylých rezistivních strukturách byl

proudový průraz hned po začátku měření. Ukázalo se, že změna závislosti rezistance na

proudovém zatěžování byla maximálně ±1 %.

Tato bakalářská práce ukázala, že organický vodivý materiál PEDOT:PSS bude do bu-

doucna velkým přínosem pro elektrotechniku. Už dnes se z toho materiálů testují a vyrábí

různé elektronické součástky jako tranzistory, moderní OLED obrazovky nebo dotykové

panely. PEDOT:PSS patří mezi nejúspěšnější polymery pro komerční použití. Mezi nej-

důležitější vlastnosti patří vysoká stabilita v jeho p-dotované formě a vysoká vodivost.

Před deseti lety si nikdo nedokázala představit, že tato látka, která byla dříve brána jako

izolant, je dnes na vrcholku mezi vodivými polymery.
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Příloha A

Specifická rezistance

Obr. A.1: Graf znázorňující velikost plošné rezistivity dané sady testovaných vzorků v závis-

losti na počtu čtverců. Zahrnuty jsou také hodnoty jejich střední hodnoty, mediánu

a počtem defektních vzorků.
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Obr. A.2: Graf znázorňující velikost plošné rezistivity dané sady testovaných vzorků v závis-

losti na počtu čtverců. Zahrnuty jsou také hodnoty jejich střední hodnoty, mediánu

a počtem defektních vzorků.

Obr. A.3: Graf znázorňující velikost plošné rezistivity dané sady testovaných vzorků v závis-

losti na počtu čtverců. Zahrnuty jsou také hodnoty jejich střední hodnoty, mediánu

a počtem defektních vzorků.
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Obr. A.4: Graf znázorňující velikost plošné rezistivity dané sady testovaných vzorků v závis-

losti na počtu čtverců. Zahrnuty jsou také hodnoty jejich střední hodnoty, mediánu

a počtem defektních vzorků.

Obr. A.5: Graf znázorňující velikost plošné rezistivity dané sady testovaných vzorků v závis-

losti na počtu čtverců. Zahrnuty jsou také hodnoty jejich střední hodnoty, mediánu

a počtem defektních vzorků.
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Příloha B

Variační koeficient

Obr. B.1: Graf znázorňující velikost variačních koeficientů rezisitvních struktur PEDOT2 s dů-

razem na jejich chybovost při měření specifické rezistance.

Obr. B.2: Hodnoty variačního koeficientu PEDOT1 W200 2200.
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Obr. B.3: Hodnoty variačního koeficientu PEDOT1 W300 2200.

Obr. B.4: Hodnoty variačního koeficientu PEDOT2 W200 2200.

Obr. B.5: Hodnoty variačního koeficientu PEDOT2 W300 2100. Vzorek na kanálu CH3 byl

defektní.
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Příloha C

V-A charakteristika

Obr. C.1: V-A charakteristika CH7 sady se šířkou W200 a počtem čtverců 2200 vyjadřující

naprosto přesné lineární chování. Hodnota spolehlivosti dané charakteristiky se rovná

jedné.
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Tištěné rezistory na bázi organických materiálů Zdeněk Burda 2014

Obr. C.2: V-A charakteristika CH2 sady se šířkou W300 a počtem čtverců 2200 vyjadřující

naprosto přesné lineární chování. Hodnota spolehlivosti dané charakteristiky se rovná

jedné.

Obr. C.3: V-A charakteristika CH7 sady se šířkou W300 a počtem čtverců 2100 vyjadřující

naprosto přesné lineární chování. Hodnota spolehlivosti dané charakteristiky se rovná

jedné.
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Příloha D

Teplotní závislost rezistance

Obr. D.1: Teplotní závislost rezistance PEDOT1 W300 2100.

Obr. D.2: Procentuální diference teplotní závislosti rezistance PEDOT1 W300 2100.
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Příloha E

Proudové zatěžování

Obr. E.1: Závislost celkové rezistance na velikosti proudu.
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