## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Tištěné rezistory na bázi organických materiálů
Student: Zdeněk BURDA Std. číslo: E09B0250P
Vedoucí: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce svým obsahem pokrývá všechny body zadání. V rešeršní části by však bylo vhodné věnovat více prostoru tlustovrstvým rezistorům specificky připravovaným tiskovými technikami s využitím širšího rozsahu informačních zdrojů. Rovněž uplatnění intrinzičně vodivých organických materiálů v konstrukci rezistivních struktur je popsáno velmi stručně. Praktická část věcně shrnuje metodiku testování vzorků tištěných rezistorů a souhrnně prezentuje hlavní dosažené výsledky. Z formálního hlediska splňuje práce běžné standardy odborného textu. Celkovou úroveň snižují gramatické a stylistické nedostatky, zejména častý výskyt nesprávného skloňování sloj. Místy se objevují poněkud nejasné slovní formulace a zavádějící vyjádření, což je odrazem práce s cizojazyčnou literaturou. Pozitivní hodnocení zaslouží aktivita a samostatnost studenta při realizaci praktických měření a plynulost zpracování v průběhu akademického roku.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.6.2014

.....
podpis vedoucího práce